
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7456/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/1/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Autorizzazione  sub-appalto  dell'impresa  appaltatrice  "Cascio
Giuseppe" con sede in Gangi (PA) con la ditta "Passarello società unipersonale
s.r.l."  con  sede  in  Petralia  Soprana  (PA)  -  Interventi  di  eficientamento
energetico e accessibilità degli edifci scolastici interessati dai laboratori in
una  logica  di  servizi  territoriali  della  rete  scolastica"  -  Edifcio  sede
dell'Istituto  Tecnico  Industriale  "Domina"  di  Petralia  Soprana sito  in  corso
Umberto  I  -  A.P.Q.  Area  Interna  Madonie  -  PO  FESR  2014/2020  -  Linea
d'azione 10.7.1 - CUP D95B18000980002 - CIG 9873771D94 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Maurizio Magro Malosso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5762 del 17/12/2024
Protocollo N. 103540/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del   D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Ing.
Maurizio Magro Malosso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 16/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Ing. Maurizio Magro Malosso, nominato R.U.P. dell’intervento
con D.D. n. 424 del 30/01/2023, sottopone all’esame del Dirigente la seguente
proposta di determinazione dirigenziale.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024.
Visto il  Decreto  del  sindaco  Metropolitano  n.  96  del  05  luglio  2024  di
“Modifca  e  integrazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2024/2026 (P.I.A.O.).
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Vista la  D.D.  n.  424  del  30/01/2023 di  nomina  dell’Ing.  Maurizio  Magro
Malosso  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  gli
“Interventi di eficientamento energetico e accessibilità degli edifci scolastici
interessati  dai  laboratori  in  una  logica  di  servizi  territoriali  della  rete
scolastica – Edifcio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia
Soprana  (PA)  sito  in  Corso  Umberto  I   -  A.P.Q.  Area  Interna  Madonie  -
“Madonie resilienti laboratorio di futuro”.
Visto l’art 226 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in
G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12.
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.;
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  50 del  05
aprile  2024  e  ss.mm.ii.,  con  la sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.D. n.  710 del 15/02/2023 si  è preso atto della proposta formulata

10/02/2023 dal R.U.P. Ing. Maurizio Magro Malosso, ai sensi dell’art. 101
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine alla costituzione del gruppo di
lavoro per gli “Interventi di eficientamento energetico e accessibilità degli
edifci scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali
della  rete  scolastica  –  Edifcio  sede  dell'  Istituto  Tecnico  Industriale
“Domina” di Petralia Soprana” sito in Corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna
Madonie  -  Madonie  resilienti  laboratorio  di  futuro  -  CUP
D95B18000980002”;

- con D.D. n. 2717 del 16/06/2023:
• si è preso atto dell’aggiornamento al  Prezzario Regione Sicilia OO.PP.

anno 2022 degli elaborati economici, del progetto esecutivo denominato
“Interventi  di  eficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifci
scolastici  interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali
della  rete  scolastica”  -  Edifcio  sede  dell'Istituto  Tecnico  Industriale
“Domina”  di  Petralia  Soprana  sito  in  corso  Umberto  I  -  A.P.Q.  Area
Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP
D95B18000980002” dell’importo complessivo di € 470.000,00 , di cui €
370.903,09 per lavori a base d’asta, € 9.222,59 per costi della sicurezza
non  soggetti  a  ribasso  ed  €  89.874,32 per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

• è  stato  approvato in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  degli
“Interventi  di  eficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifci
scolastici  interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali
della  rete  scolastica”  -  Edifcio  sede  dell'Istituto  Tecnico  Industriale
“Domina”  di  Petralia  Soprana  sito  in  corso  Umberto  I  -  A.P.Q.  Area
Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



D95B18000980002” di cui al fnanziamento “D.D. n. 252 del 20/06/2022
Regione  Siciliana  –  Assessorato  Regionale  Istruzione  e  Formazione
Professionale – Ufficio speciale per l’eedilizia scolastica e universitaria e
per stralcio interventi su PROF e OIF – Strategia Nazionale Aree Interne
–  PO  FESR  2014/2020  –  Linea  d’azione  10.7.1  -  Interventi  di
riqualifcazione  degli  edifci  scolastici  (eficientamento  energetico,
verifca sismica, attrattività e innovatività, accessibilità impianti sportivi,
connettività)  anche  per  facilitare  l’accessibilità  delle  persone  con
disabilità” e successivo “D.D. 189 del 24/05/2023 - Regione Siciliana –
Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale –  Ufficio
speciale per l’eedilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi
su PROF e OIF – Area Interna Madonie -  Asse 10 –  Azione 10.7.1  –
Programma Operativo Regionale PO FESR Sicilia 2014 – 2020”;

• è stata prenotata la spesa di € 470.000,00 relativa al progetto esecutivo
denominato  “Interventi  di  eficientamento  energetico  e  accessibilità
degli edifci scolastici  interessati dai laboratori in una logica di servizi
territoriali  della  rete  scolastica”  -  Edifcio  sede  dell'Istituto  Tecnico
Industriale “Domina” di Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q.
Area Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1-
CUP D95B18000980002”;

• si è stabilito di procedere all’afidamento dei lavori, mediante procedura
negoziata  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e
ss.mm.ii.,  utilizzando  la  procedura  telematica  denominata  R.d.O.,
eseguita sul MEPA di Consip S.p.A sul portale  www.acquistinretepa.it,
previa consultazione di n. 5 (cinque) O.E., demandando alla Direzione
Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica,  l’espletamento  delle
procedure di gara, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso
ai  sensi  dell'art.  1,  comma  3,  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.  con
esclusione  automatica  dalla  gara  delle  oferte  che  presentano  una
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia
individuata ai sensi dell’art.  97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

- con D.D.  n.  3426 del  01/08/2023 sono stati  afidati,  ai  sensi  dell'art.  50
comma 1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  i  “Servizi  tecnici  di
direzione  lavori,  misura  e  contabilità”  nell’ambito  degli “Interventi  di
eficientamento energetico e accessibilità degli edifci scolastici interessati
dai  laboratori  in  una  logica  di  servizi  territoriali  della  rete  scolastica”  -
Edifcio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia Soprana
sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie - PO FESR 2014/2020
– Linea d’azione 10.7.1 -  CUP: D95B180009800022”, al professionista  Ing.
Giuseppa Castiglia – P. IVA 03732220821 – con studio in Castelbuono (PA).

- in  data 12 e 13 luglio  2023  sono state espletate dalla  Direzione Gare e
Contratti – Innovazione Tecnologica, le procedure di gara giusta Verbale di
gara del 13 luglio 2023 – prot. n. 51753 del  13/07/2023 - ed il Seggio di
gara,  ha individuato  come migliore  oferta  con il  criterio  del  prezzo  più
basso,  l’oferta  presentata  dall’O.E.  “Cascio  Giuseppe”  –  P.  IVA
05078250825 – con sede in Gangi (PA), che ha oferto il ribasso percentuale
di  20,6387%  sull'importo  a  base  di  gara  di  €  3870.903,09  pari  ad  €
76.549,58 e pertanto l'importo netto risulta di € 294.353,51 oltre € 9.222,59
per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA  al  10%  e
pertanto, è risultata aggiudicataria ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


- con D.D. n. 3207 del 18/07/2023 sono stati aggiudicati, ai sensi e per gli
efetti  dell’art.  32  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  i  lavori
relativi  al  progetto  esecutivo  denominato  “Interventi  di  eficientamento
energetico e accessibilità degli edifci scolastici  interessati dai laboratori in
una  logica  di  servizi  territoriali  della  rete  scolastica”  -  Edifcio  sede
dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia Soprana sito in corso
Umberto I  -  A.P.Q. Area Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea
d’azione 10.7.1 - CUP D95B18000980002”, all’impresa “Cascio Giuseppe” –
P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi (PA), che ha oferto un ribasso del
20,6387% sull'importo a base di gara di € 370.903,09 pari ad € 76.549,58 e
pertanto l'importo netto risulta di € 294.353,51 oltre € 9.222,59 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, con l’importo netto contrattuale pari
ad € 303.576,10 compresi  oneri  per la  sicurezza non soggetti  a  ribasso,
oltre IVA al 10%, e approvato il verbale di gara del 13/07/2023 - trasmesso
dalla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica con nota prot. n.
51831 del 13/07/2023 -  vista la nota del R.U.P. del 17/07/2023 – acquisita
agli atti della Direzione con prot. n. 52688 del 18/07/2023;

- con lo stesso provvedimento si  è  dato atto  che ai  sensi  e  per gli  efetti
dell’art.  32 comma 7 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione
sarebbe divenuta eficace a seguito di verifca del possesso dei prescritti
requisiti;

- con D.D. n. 3612 del 10/08/2023 è stato aggiudicato, ai sensi e per gli efetti
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., eseguita la verifca
del possesso dei requisiti prescritti con esito positivo, l’appalto relativo agli
“Interventi  di  eficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifci
scolastici  interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della
rete scolastica” - Edifcio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di
Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO
FESR  2014/2020  –  Linea  d’azione  10.7.1- CUP  D95B18000980002”
all’impresa “Cascio Giuseppe” – P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi
(PA) per  l’importo netto contrattuale pari ad € 303.576,10 compresi oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

- con D.D. n. 3426 del 01/08/2023 è stato afidato, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 il Servizio tecnico di Direzione
lavori,  misura e contabilità al  professionista ing.  Giuseppa Castiglia,  con
studio in Castelbuono – P. IVA 0373222082;

- con verbale del 28/08/2023 si è proceduto alla consegna in via d’urgenza,
dei lavori (art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii.) all’impresa
aggiudicataria;

- in data 20/10/2023 si è proceduto alla stipula del contratto tramite Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) - acquisito agli della
Direzione prot. n. 76249 del 20/10/2023 (Reg. n. 116 del 20/10/2023) - con
l’impresa “Cascio Giuseppe” – P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi (PA).

Rilevato che:
- per il completamento dell’opera con nota prot. n. 22580 del 19/03/2024 è

stato richiesto all’Assessorato Istruzione e Formazione – Uficio Speciale
per l’Edilizia Scolastica e Universitaria – di conoscere se per l’intervento in
questione fosse stata prevista copertura fnanziaria diversa dal PO FESR
2014 – 2020;

- con  nota  prot.  n.  2036  del  25/03/2024,  l’Uficio  Speciale  pr  l’Edilizia
Scolastica  dell’Assessorato  Regionale,  ha  comunicato  di  “aver  inserito
l’eintervento nell’eelenco dei fabbisogni  degli  interventi  da riprogrammare
con i fondi POC 2014-2020 per l’eammontare di e 470.000,00”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



- l’Uficio Speciale per l’Edilizia dell’Assessorato Regionale, con nota prot. n.
3852 del 13/06/2024ha comunicato che: 1) con Deliberazione di Giunta n.
133 del  03/04/2024  “Riprogrammazione  del  Piano di  Azione  e  Coesione
(Programma  Operativo  Complementare)  Sicilia  2014/2020”  sono  state
assegnate delle risorse per il completamento delle iniziative, ivi compresa
l’iniziativa progettiale in argomento per un importo di € 470.000,00, già
avviate  con  il  PO FESR 2014-2020;  2) con  D.D.  n.  812  del  28/05/2024
l’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  ha  assegnato  i  capitolidi
nhova istituzione sia di entrata che di spesa, nelle more della defnizione
dell’iter burocratico dei Fondi POC;

- con  nota  prot.  n.  48444  del  18/06/2024  è  stata  inoltrata  richiesta  alla
Direzione  Ragioneria  Generale  di  questo  Ente  la  riprogrammazione
dell’intervento  in  argomento,  per  l’importo  di  €  470.000,00  mediante
utilizzo dell’avanzo di amministrazione nell’esercizio fnanziario 2024;

- con nota 7020 del 05/11/2024 – acquisita agli  atti dell’Ente con prot. n.
88497 del 05/11/2024 è stato notifcato a questo Ente, il D.D. n. 409 del
28/10/2024 della  Regione Siciliana –  Assessorato  Regionale  Istruzione e
Formazione  Professionale  –  Ufficio  speciale  per  l’eedilizia  scolastica  e
universitaria  e  per  stralcio  interventi  su  PROF  e  OIF  –  Decreto  di
imputazione  su  “POC  2014/2020  –  Assegnazioni  dello  Stato  Asse  4  ex
Azione 10.7.01 del PO FESR 2014/2020 (Aree Interne Madonie) con il quale
sono  ammessi  a  fnanziamento  n.  3  (tre) interventi  SNAI  Aree  Interne
Madonie  del  benefciario  Città  Metropolitana  di  Palermo,  per  l’importo
complessivo di € 486.822,92 con le risorse a valere sul “POC 2014/2020
Assegnazione  dello  stato  Asse  4  ex  Azione  10.7.01  del  PO  FESR
2014/2020”:  1)  Comune  di  Castellana  Sicula  -  AIMA  05A  -   CUP
D54I19001190001 – Cod. Caronte SI_1_33499; 2) Comune di Gangi -  AIMA
05B – CUP D84I19000870001 -  Cod. Caronte SI_1_33500; 3) Comune di
Petralia Soprana -  AIMA 05C -  CUP D95B18000980002 – Cod. Caronte
SI_1_33501;

- con D.D. n. 5113 del 20/11/2024:
• si è preso atto del D.D. n. 409 del 28/10/2024 della Regione Siciliana –

Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale –  Ufficio
speciale per l’eedilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi
su  PROF  e  OIF  –  Decreto  di  imputazione  su  “POC  2014/2020  –
Assegnazioni  dello  Stato  Asse  4  ex  Azione  10.7.01  del  PO  FESR
2014/2020  (Aree  Interne  Madonie)  con  il  quale  sono  ammessi  a
fnanziamento  n.  3  (tre) interventi  SNAI  Aree  Interne  Madonie  del
benefciario Città Metropolitana di Palermo, per l’importo complessivo di
€ 486.822,92 con le risorse a valere sul “POC 2014/2020 Assegnazione
dello stato Asse 4 ex Azione 10.7.01 del PO FESR 2014/2020”,

• è  stata  accertata  la  somma  di  €  469.750,00  al  capitolo  di  entrata
403063.024 (cod. 04.02.01.02) previsto nel PEG 2024;

• è stata impegnata  la spesa di € 469.750,00 relativa agli  “Interventi di
eficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifci  scolastici
interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete
scolastica” - Edifcio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di
Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie –
PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002”,
nel  Bilancio  2024 al  Capitolo  di  spesa  221114.050  (cod.
04.02.02.02.01.09)  previsto  nel  Bilancio  2024  denominato:  DIR.  11  –
“Interventi  di  eficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifci

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



scolastici  interessati  dai  laboratori  in una logica di  servizi  territoriali
della rete scolastica – Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia
Soprana (PA) – (XG009)”;

- con D.D. n. 5232 del 26/11/2024 si è preso atto della Perizia di Variante e
Suppletiva, ritrasmessa in data in data 21/11/2024 con prot. n. 94217 ed
approvata dal RUP,  come da appendice alla  relazione del  RUP e parere
tecnico  del  29/01/2024  con  parere  tecnico  favorevole,  relativa  agli
“Interventi  di  eficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifci
scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della
rete scolastica” - Edifcio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di
Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO
FESR 2014/2020 –  Linea  d’azione  10.7.1  –  POC 2014/2020”,  redatta  ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) comma 1) e 2) del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. (Prog. 3926/2024 - OGVAS 202902/2024 all’OGSPE 1545/2024 –
Imp. 4857/2024 all’OGSPE 1545/2024);

- con D.D. n. 5715 del 13/12/2024 si è preso atto della rimodulazione del
quadro  economico  di  cui  alla  perizia  di  variante  e  suppletiva,  per
assestamento somme a disposizione.

Richiamata la relazione trasmessa dal sottoscritto R.U.P.  con nota prot. n.
100591  del  09/12/2024  ad  integrazione  della  nota  prot.  n.  25979 del
29/03/2024 con la quale si comunica che:
- con nota trasmessa a mezzo PEC – acquisita agli atti della Direzione con

prot.  n.  48  del  02/01/2024  –  e  la  ditta  esecutrice  dell’appalto  “Cascio
Giuseppe” con  sede  in  Gangi  (PA), ha  inoltrato  al  R.U.P.  la  richiesta  di
volere ricorrere al sub-appalto per le opere riconducibili alle categorie OG1
come  dichiarato  nel  DGUE  e  nel  documento  di  oferta,  per  l’importo
complessivo di € 125.123,25 comprensivo degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA al 22%;

- l’impresa sub-appaltatrice alla quale afidare l’esecuzione delle lavorazioni è
l’impresa  “Passarello  società  unipersonale  s.r.l.”  con  sede  in  Petralia
Soprana (PA) – P. IVA 06374320825.

- risultano soddisfatti i presupposti di cui all’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. .

- è  stata  verifcata e  ritenuta  conforme  alle  vigenti  norme  la  seguente
documentazione riferita all’impresa “Passarello società unipersonale s.r.l.”
con sede in Petralia Soprana (PA) – P. IVA 06374320825:
 Contratto di sub-appalto;
 Certifcato Camerale dell’impresa “Passarello società unipersonale s.r.l.”

con sede in Petralia Soprana (PA);
 Dichiarazione possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e

smi;
 Dichiarazione che tra l’appaltatore ed il subappaltatore non sussistono

forme di collegamento o controllo a norma dell’articolo 2359 del codice
civile;

 Attestato  di  qualifcazione  alla  esecuzione  di  lavori  pubblici  (SOA)
59552/3/00 avente validità fno alla data del 18/10/2024 che abilita tra
l’altro  l’impresa  “Passarello  società  unipersonale  s.r.l.”  ad  eseguire  i
lavori nella categoria OG 1, classifca IV e OS 21, classifca III;

 DURC in coso di validità dell’impresa “Passarello società unipersonale
s.r.l.” con sede in Petralia Soprana (PA);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



 Elenco  dei  mezzi  di  cui  dispone  l’impresa  “Passarello  società
unipersonale s.r.l.” con sede in Petralia Soprana (PA);

 Iscrizione alla White List della Prefettura di Palermo;
 Casellario delle Imprese presso ANAC.

- l’impresa sub-appaltatrice “Passarello società unipersonale s.r.l.” con sede
in  Petralia  Soprana  (PA) –  P.  IVA  06374320825  - sulla  base  della
documentazione agli atti, risulta in possesso dei requisiti di qualifcazione
per l’esecuzione del contratto di sub-appalto per le opere riconducibili  alle
categorie OG1 come dichiarato nel DGUE e nel documento di oferta,  per
l’importo  complessivo  di  €  125.123,25  comprensivo  degli  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%

- le modalità esecutive dei lavori a seguito dell’autorizzazione al sub-appalto
in argomento all’impresa “Passarello società unipersonale s.r.l.” con sede in
Petralia Soprana (PA) – P. IVA 06374320825 -  non vengono modifcate e
pertanto,  l’impresa  aggiudicataria  “Cascio  Giuseppe”  con  sede  in  Gangi
(PA), rimane, per i  lavori  in argomento,  responsabile in via esclusiva nei
confronti della S.A.

Rilevato  che il  sottoscritto  R.U.P.,  vista  la  documentazione  trasmessa
dall’impresa aggiudicataria dei lavori  “Cascio Giuseppe” con sede in Gangi
(PA) ha espresso parere favorevole, giusta relazione del 27/03/2024 - acquisita
agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  25979 del  29/03/2024 –  e  successiva
integrazione con nota prot. n. 100591 del 09/12/2024.
Dato  atto  che su  richiesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  100591  del  09
dicembre 2024, e secondo le indicazioni di cui alla documentazione allegata, è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
amministrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’istruttore  amministrativo-
contabile dott.  Nunzia Silvana Portolano.
Atteso che con la  sottoscrizione della presente  proposta il R.U.P.  dichiara:
che  l’istruttoria  è  corretta,  completa  e  conforme  alle  risultanze  degli  atti
d’uficio  in suo possesso;  di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’emanazione del  provvedimento fnale.
Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’eazione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’eordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’eordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



- la Legge n. 108 del 19/07/2021 e ss.mm.ii.;
- la relazione del R.U.P. del 27/03/2024 - acquisita agli atti della Direzione

con prot.  n.  25979 del  27/03/2024 – e successiva integrazione con nota
prot. n. 100591 del 09/12/2024;

- la documentazione agli atti.
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di  prendere  atto  della  relazione  del  R.U.P.  -  acquisita  agli  atti  della
Direzione con prot. n. 25979 del 27/03/2024 – e successiva integrazione con
nota prot. n. 100591 del 09/12/2024, con la quale vista la documentazione
trasmessa  dall’impresa  aggiudicataria  dei  lavori  “Cascio  Giuseppe”  con
sede in  Gangi  (PA),  ha  espresso parere  favorevole  al  sub-appalto  per  le
opere  riconducibili  alle  categorie  OG1 come dichiarato  nel  DGUE e  nel
documento  di  oferta, per  l’importo  complessivo  di  €  125.123,25
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al
22%, all’impresa “Passarello società unipersonale s.r.l.” con sede in Petralia
Soprana (PA) – P. IVA 06374320825;

3.di  autorizzare l’impresa  “Cascio  Giuseppe”  con  sede  in  Gangi  (PA),
aggiudicataria dei lavori in argomento, al sub-appalto, ai sensi dell’art. 105
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le opere riconducibili alle categorie
OG1 come dichiarato nel DGUE e nel documento di oferta,  per l’importo
complessivo di € 125.123,25 comprensivo degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA al 22%, in capo all’impresa “Passarello società
unipersonale s.r.l.” con sede in Petralia Soprana (PA);

4.di dare atto che:
- il  rapporto  di  sub-appalto  che  viene  autorizzato,  soggiace  alle

disposizioni di legge vigenti ed in particolare agli  obblighi previsti  in
materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di  contribuzione  e
assicurazione  dei  lavoratori,  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

- l’impresa appaltatrice “Cascio Giuseppe” con sede in Gangi (PA), resta
direttamente  responsabile  nei  confronti  del  committente  per  l’intero
appalto,  comprese  le  prestazioni  che  saranno  svolte  dall’impresa
subappaltatrice  “Passarello  società  unipersonale  s.r.l.”  con  sede  in
Petralia  Soprana  (PA), per  efetto  del  presente  provvedimento  e  del
successivo sub contratto avente ad oggetto il subappalto in questione;

- la  presente  autorizzazione  è  rilasciata  sotto  causa  di  decadenza
espressa  qualora  sia  accertato,  anche  successivamente,  in  capo  alla
ditta sub-appaltatrice, la ricorrenza di uno dei motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di elementi relativi a tentativi
di infltrazione mafosa o ogni altra causa che comporti la mancanza dei
requisiti necessari a contrarre con la pubblica amministrazione;

- il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa;
5. di dare atto che:

- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026
di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



2026,  approvato con decreto  del  Sindaco metropolitano  n.  50 del  05
aprile 2024 e ss.mm.ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti
intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale
n. 7/2019 è l’Ing. Maurizio Magro Malosso;

- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs n.
36/2023 nonché a verifcare l’avvenuta e corretta  pubblicazione della
presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 4,  della  legge  7  agosto,  n.  241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:
• giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del

decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

L’Istruttore Amministrativo-Contabile
Dott. Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento - R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

Allegati:

1. Relazione  R.U.P.  autorizzazione  sub-appalto  prot.  n.  25979  del  29/03/2024  e
successiva integrazione prot. n. 100591 del 09/12/2024;

2. Contratto di sub-appalto;

3. DURC impresa sub-appaltatrice;

4. Certifcato Camerale impresa sub-appaltatrice.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

